
     PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3763

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3763

ATO Nº 3102/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CICERA    PATRICIA  PIRES  DA  SILVA,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-12,  do  Gabinete do  
Deputado Delegado Lucas, a partir de 31  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0340866

ATO Nº 3106/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEBORA CASSIMIRO DE CARVALHO SILVA,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13,  do  Gabinete do  
Deputado Alan Queiroz, a partir de 31  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340901

ATO Nº 3094/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIEGO  DONIZETE  DA  SILVA  SANTOS,   do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Chefe  de 
Gabinete  do  Deputado  Affonso Cândido,  código
DAG-02,  a partir  de 31  de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340244

ATO Nº 3104/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3756

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 234



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA GESSICA DE SOUZA GOMES, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12,  do  Gabinete do  
Deputado Delegado Lucas, a partir de 31  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0340878

ATO Nº 3098/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GERALDO   MAGELA   GONÇALVES    DA   COSTA,   
do   Cargo  de  Provimento   em Comissão de 
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04,  
do  Gabinete do  Deputado Delegado Lucas, a 
partir  de 31 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340824

ATO Nº 3103/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HERMANN LUDWIG  TOGINHO  TESCHI, do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12,  do  Gabinete do  
Deputado Delegado Lucas, a partir de 31  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0340871

ATO Nº 3095/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LOURRANT CANTAO PESSOA,  do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Aff onso Cândido, a partir
de 31 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340258

ATO Nº 3105/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIS   FELIPE   DA   SILVA   QUELHAS,  do   Cargo  
de  Provimento   em  Comissão   de Assessor
Técnico, código AT-12, do Gabinete da Comissão
Permanente de Defesa do Consumidor, a partir
de 31 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340881

ATO Nº 3101/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA APARECIDA PEREIRA, do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 31  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340861

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3757

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3758

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3099/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA  DA   CONCEIÇÃO     SILVA,  do   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-12,  do  Gabinete do  Deputado Delegado Lucas, a partir de 31  de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340842

ATO Nº 3100/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SILVIA    BARROS    INACIO,  do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, código
AP-12,  do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 31 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340854

ATO Nº 3097/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIMONE  DE  SOUZA  BASTOS, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código
AP-14,  do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 31 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0340816

ATO Nº 3096/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Indústria,  Comércio,  Ciência  e Tecnologia,  a partir  de 31  de dezembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3759

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOME                                                                                           CÓDIGO

ANA LUIZA VIEIRA DE AZEVEDO                                                    AT-22

ARAO RODRIGUES DA SILVA                                                       AT-23

BRUNO HENRIQUE  PERAZZOLI  RAMOS                                   AT-15

DRIELE DIANA UCHOA BRANDAO                                                    AT-24

ERICK WISLEY DA SILVA SOSTER                                                AT-16

NADIELI CRUZ CORREA                                                                     AT-22

PEDRO HENRIQUE  DINIZ BURITI                                                      AT-21

ROSA  MACHADO TEIXEIRA                                                                AT-16

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0340735

ATO Nº 3093/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OS  servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Aff onso
Cândido, a partir de 31 de dezembro de 2024.

NOME CODIGO
ADEMIR FERREIRA DA SILVA AP-12
AGEU LACERDA NEVES AP-21
AMAURI BENEDITO JUNIOR AP-21
APARECIDO DE JESUS SALVINO DE FRANCA AP-14
BRENNO ANDRADE XIMENES AP-26
CARLA REGINA BATISTA MENEZES AP-12
CARLOS FERNANDO DIAS AP-12
CRISTIANE DE CARVALHO RIOS AP-23
DANILO CARRILHO CARDOSO AP-21
VERONICA DE OLIVEIRA BARBOSA DE MELLO OLIVEIRA AP-16
DIEGO RODRIGO DE AZEVEDO GOES DAG-06
ERILAINE LUCRECIA RIBEIRO DA SILVA AP-12
GASPAR OLIVEIRA CAZAROTO AP-13
GENI GRACINETE DE ALMEIDA AP-14
GESSICA DA SILVA CARVALHO AP-17
GISELLE APARECIDA CARVALHO DE LARA DAG-06
ITAMAR MAGALHAES PERPETUO JUNIOR AP-16
JAIRO TEIXEIRA DOS SANTOS AP-15



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3760

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JAMES BRENDO PESSOA FERREIRA AP-12
JEFFERSON DE SOUZA CORREIA AP-12
JEFFERSON SANTOS BALTAR AP-14
JOAO DIONISIO RACK AP-15
JOSE MAURO DE ALMEIDA AGUIAR AP-12
JOSE RENATO ALVES DE SOUZA SILVA AP-21
JOSE TEIXEIRA DOS SANTOS AP-12
KARINE SEEMANN SEDLACEK AP-12
KATIA MAGALHAES DA SILVA AT-12
KELLY MOURA NOGUEIRA DE LORENA DAG-04
KENILLA PAGOTO DE AZEREDO DAG-04
KLEBER LUCAS DA SILVA LUCIANO AP-14

LEONICE MANFRE MARTINS BAENA AP-15
VINICIUS AMANTI GONÇALVES AP-21
LUCAS FERREIRA DOS SANTOS AP-17
LUCAS MATHEUS SANTANA DE BRITO AP-21
MARCELO PRATES ROOS AP-13
MARCIO ANDRE TELLES DOS SANTOS AP-17
MAURO CELIO PAIVA SEIBERT AP-12
NATHALY THAIS DE ALMEIDA MACEDO AP-24
NEIANE DA SILVA DAG-06
NELSON JUNIOR GOMES DE SOUZA AP-07
PEDRO HENRIQUE TAVARES DE SOUZA AP-12
RAFAELA FACHINI AP-21
RAFAELA SOARES  MENDES AP-12
RICARDO HENRIQUE BEZERRA DE LIMA DAG-03
ROBERT ALEXSANDER PIANA FIOROTTI AP-12
ROBSON PEREIRA GAMA AP-15
ROSEANE DE SOUSA BARBIERI AP-12
SABRINA DE BRITO LUNA AP-16
SAMEA LETICIA DOS SANTOS AP-12
SEBASTIÃO NEY BECKHAUSER AP-12
SILVIA MICHELA NEGRAO BARBOSA AP-14
SOLEIDA PEREIRA DE MELO AP-15
THAYANE GABRIELLE MAGALHAES DE CARVALHO AP-21

Porto  Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 

Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0340219



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3761

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0340235/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 19/12/2024 a 21/12/2024, com a fi nalidade de representar o Deputado 
Estadual Laerte Gomes, em reuniões para tratar sobre emendas parlamentares que serão destinadas, conforme processo 
nº 100.054.000286/2024-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176271 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gabinete Presidência

Porto Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0340235

ATO DE DIÁRIA Nº 0340216/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Buritis, Campo Novo de Rondônia e Vale do Anari/RO, no período de 20/12/2024 a 21/12/2024, com 
a fi nalidade de representar o Deputado Estadual Cirone Deiró, em reuniões, associações rurais, prefeituras e secretarias 
nos municípios, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de emendas 
parlamentares, conforme processo nº 100.044.000088/2024-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173181 Luiz Gustavo Simões Costa Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone 

Deiró

Porto Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0340216

ATO DE DIÁRIA Nº 0340222/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis, Campo Novo de Rondônia e Vale do Anari/RO, no período de 20/12/2024 a 21/12/2024, 
com a fi nalidade de realizar os registros fotográfi cos da execução das emendas parlamentares destinadas pelo Deputado 
Cirone Deiró nas associações rurais da região, conforme processo nº 100.044.000088/2024-83.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3762

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0340222

ATO DE DIÁRIA Nº 0340550/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cacoal/RO, no período de 19/12/2024 a 20/12/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo e 
assessorar o Deputado Estadual Luizinho Goebel, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.057.000248/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton de Moura Assessor Técnico Gabinete Presidência

Porto Velho, 19 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0340550

Ato de Diária nº 0340955/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Porto Alegre/RS, no período de 07/01/2025 a 13/01/2025, com a fi nalidade de participar do CURSO DE 
PROTEÇÃO A AUTORIDADES - PSD oferecido pelo CENTRO DE TREINAMENTO DE TÉCNICAS E TÁTICAS ESPECIAIS 
em Porto Alegre - RS, conforme processo nº 100.021.002174/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174874 Amiston Geremias de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174876 Célio Júnior Caetano Pessoa Sales Lopes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176045 Daniel Lamarão Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200172377 Emanoel Lourenço do Nascimento Sec. de Segurança Inst. Secretario de Segurança 

Institucional
200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0340955



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3763

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.021.002041/2024-12

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa CENTRO DE TREINAMENTO 
DE TÉCNICAS E TÁTICAS ESPECIAIS, inscrita no CNPJ 04.852.808/0001-58, com endereço na Rua Dr. Pereira 
Neto, 1076, Bairro Tristeza – Porto Alegre/RS - CEP 91.920-530, com vistas à inscrição de 07 (sete) servidores no 
Curso de Proteção a Autoridades Vip PSD – Personal Security Detachment, que será realizado entre os dias 
08 e 12 de janeiro de 2025, em Porto Alegre/RS, no valor de R$ 20.825,00 (vinte mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 19 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2024
Processo Administrativo nº 100.306.000003/2024-39

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: J V BALAREZ SERVICOS

DO OBJETO: O objeto do presente é a Aquisição de vestimentas, para suprir as necessidades do Departamento de 
Cerimonial, visando atender o Art. 8º da Resolução nº 581, de 8 de julho de 2024, qual institui e regulamenta o Coral 
Vozes do legislativo – CVL, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, com vistas a participação na 
programação natalina – Natal /ALE2024, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de até 120 (cento e vinte) dias corridos, 
contados da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado consoante o art. 6º, inciso XVII, da Lei 
14.133/21.

DO PREÇO: O valor da contratação é de R$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específi cos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Empenho nº 2024NE002737
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.23 UNIFORMES TECIDOS E AVIAMENTOS
Fonte Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 30.029,00 (trinta mil e vinte e nove reais).

DO FORO: As partes elegem o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia para dirimir dúvidas e 
controvérsias oriunda do presente contrato.

Os casos omissos ou situações não explicitadas pela Lei nº 14.133/21 e pelos preceitos de direito público, aplica os 
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 234 19/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3764

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Para fi rmeza, e, como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente Contrato, que 
depois de lido e achado conforme, será assinado, em 02 (duas) vias de igual  teor e forma, pelas partes e registrado à 
fl . 35 do Livro de Registros de Contratos do ano de 2024 da Advocacia-Geral da ALE/RO.

Porto Velho/RO, 11 de dezembro de 2024.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ARILDO LOPES DA SILVA

Representante legal do CONTRATANTE

Secretário-Geral - ALE/RO

J V BALAREZ SERVICOS

GISÉLE PRATA DE SOUZA
Representante legal

CNPJ n. 50.076.004/0001-21


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-12-19T16:29:55-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




